
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3727 DEL 24-07-2023

 
 

OGGETTO: PIANO SOCIALE REGIONALE 2020-2022 - REGOLAMENTO REGIONALE 27
FEBBRAIO 2015, N. 1 "RIORDINO DEL SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DEGLI
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI" – INTESA N. 146/CU TRA IL GOVERNO, LE REGIONI
E LE PROVINCE AUTONOME DEL 14 SETTEMBRE 2022 – PUBBLICAZIONE ELENCO
CENTRI ANTIVIOLENZA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  RITA DE GREGORIO

 
Campobasso, 24-07-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.3727 del 24-07-2023



 
 
 
 

VISTA la Legge Regionale 10 ottobre 2013 n. 15 “Misure in materia di prevenzione e contrato alla
violenza di genere”;

 

VISTA la Legge Regionale 6 maggio 2014, n. 13 “Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali”, che, all’art. 26, prevede l’approvazione da parte del Consiglio regionale
del Piano sociale regionale, quale strumento di governo del sistema dei servizi e delle attività
sociali;

 

VISTO il Regolamento regionale di attuazione della Legge Regionale 6 maggio 2014 n. 13, n. 1 del
27 febbraio 2015 e ss.mm. e ii., approvato con D.G.R. n. 59 del 10 febbraio 2015 e, in particolare,
l’art. 68 che recita “Il Centro per donne vittime di violenza è disciplinato dalla legge regionale 10
ottobre 2013, n. 15, e dal relativo piano di attuazione triennale”;

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 238 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato
approvato il Piano sociale regionale 2020 – 2022, il quale, tra le aree di intervento, prevede al
capitolo 6 le “Azioni di contrasto alla violenza di genere”, integrando il Piano Triennale regionale di
prevenzione e contrasto della violenza contro le donne al Piano Sociale Regionale e indicando, tra i
servizi di contrasto alla violenza di genere dedicati alle donne, i Centri Antiviolenza (nelle città di
Campobasso, Isernia e Termoli), con la precisazione che la gestione degli interventi è affidata agli
Ambiti Territoriali Sociali (ATS capofila Campobasso) e stabilendo i requisiti di cui i CAV devono
essere in possesso e le azioni/interventi che devono svolgere;

 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’art. 18 “Piano nazionale e Piani regionali degli
interventi e dei servizi sociali”, comma 6, il quale stabilisce che le Regioni adottano, attraverso
forme di intesa con i Comuni interessati, il Piano Regionale degli interventi e servizi sociali;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 144 del 27 maggio 2021 con la quale sono stati
approvati i Piani Sociali di Zona;

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 88 del 17 aprile 2021 con la quale sono state
approvate le Linee di intervento per la realizzazione e la gestione dei servizi per il contrasto alla
violenza di genere, affidandone la gestione ed il coordinamento all’ATS di Campobasso;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 23 dicembre 2022 “Piano Sociale Regionale
2020-2022. Proroga”, con la quale il Piano Sociale Regionale 2020-2022 approvato con DCR n. 238
del 06/10/2020 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2023;

 

VISTA l’Intesa n. 146/CU tra il Governo, le Regioni e le Province autonome del 14 settembre 2022

2/4Determinazione Dirigenziale n.3727 del 24-07-2023



(GU n. 276 del 25/11/2022) che ha modificato la precedente intesa n. 146/CU del 27/11/2014,
definendo nuovi criteri minimi per l’esercizio dell’attività dei CAV e stabilendo ulteriori requisiti;

 

VISTO in particolare, l’art. 2, comma 2 della succitata Intesa, laddove prevede che il CAV sia
accreditato secondo appositi Registri/Albi regionali e che “le Regioni aggiornano e rendono pubblici i
registri/albi con cadenza almeno semestrale”;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 21 aprile 2023 con la quale la Regione
Molise ha recepito l’intesa n. 146/CU tra il Governo, le Regioni e le Province autonome del 14
settembre 2022;

 

VISTA la nota n. 2170 del 09/05/2022 dell’ATS di Campobasso, acquisita al prot. reg. n. 86614 del
16/05/2022, agli atti d’ufficio, con la quale sono stati trasmessi i provvedimenti dirigenziali di
autorizzazione al funzionamento dei Centri Antiviolenza di Campobasso, Isernia e Termoli;

 

VISTA la nota n. 52098 del 19/07/2023 del Comune di Campobasso, acquisita in pari data al prot.
reg. n. 120468 con la quale si comunica l’avvenuto cambio di rappresentante legale dell’APS
Liberaluna Onlus;

 

RITENUTO di dover istituire, ai sensi della citata Intesa n. 146/CU del 14/09/2022, il registro
regionale dei Centri Antiviolenza autorizzati al funzionamento, nelle more dell’adeguamento dei
suddetti Centri ai nuovi requisiti stabiliti dalla citata intesa entro 18 mesi dall’approvazione della
stessa (periodo transitorio);

 

RITENUTO di dover pubblicare il registro regionale dei Centri Antiviolenza autorizzati al
funzionamento alla data di pubblicazione dell’intesa del 14 settembre 2022;

 

VISTO l’Allegato n.1 “Centri Antiviolenza – Intesa n. 146/CU tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome del 14 settembre 2022 - Art. 68 del Reg.reg. n. 1/2015 e ss.mm.ii.”, parte integrante e
sostanziale del presente atto

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

 

1.         di istituire, ai sensi dell’Intesa n. 146/CU tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome del 14 settembre 2022 (GU n. 276 del 25/11/2022), il registro regionale dei Centri
Antiviolenza autorizzati al funzionamento alla data di approvazione della suddetta Intesa;

2.         di stabilire l’iscrizione dei Centri Antiviolenza a carattere provvisorio, nelle more
dell’adeguamento dei suddetti Centri ai nuovi requisiti stabiliti dalla citata intesa entro il 14

3/4Determinazione Dirigenziale n.3727 del 24-07-2023



marzo 2024 (periodo transitorio)

3.         di pubblicare l’elenco dei Centri Antiviolenza autorizzati al funzionamento, di cui
all’Allegato n.1 “Centri Antiviolenza – Intesa n. 146/CU tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome del 14 settembre 2022 - Art. 68 del Reg.reg. n. 1/2015 e ss.mm.ii.”, parte integrante
e sostanziale del presente atto, quale Registro regionale dei Centri Antiviolenza;

4.         di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURM e sul Sito istituzionale
della Regione Molise alla Sezione Politiche Sociali.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.3727 del 24-07-2023


